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Abstrakt

Gen SHOX („Short Stature Homeobox-containing Gene“) byl objeven při zkoumání genotypo-

fenotypových korelací u dívek s Turnerovým syndromem. Právě absence jedné

z alel tohoto genu byla příčinou malého vzrůstu takto postižených dívek. Krátce poté byly

mutace genu SHOX nalezeny i u jedinců s Léri-Weillovým a Langerovým syndromem, tedy

u jedinců také vykazujících fenotyp malého vzrůstu a skeletálních deformací.

Odhaduje se, že mutace genu SHOX či mutace v jeho regulačních oblastech postihují zhruba

jedno z tisíce živě narozených dětí. Porucha tohoto genu je tedy jedna z nejčastějších

genetických příčin vedoucích k fenotypu malého vzrůstu.

Přestože ještě není zcela objasněna role genu SHOX při růstu a vývoji kostí, je důležité se

problematikou genu SHOX zabývat a pokusit se odhalit mechanismy působení kódovaného

proteinu na molekulární úrovni.

Klíčová slova

Homeoboxové geny, gen SHOX („Short Stature Homeobox-containing gene“),

Léri-Weillův syndrom (dyschondrosteóza), Langerův syndrom, idiopatický malý vzrůst,

Madelungova deformita, mezomélie

Abstract

The SHOX gene („Short Stature Homeobox-containing Gene“) was identified during research

of genotype-phenotype corelations in patiens with Turner Syndrome. Absence one alele of

this gene was the cause of short stature in these girls. Shortly after, mutations in SHOX gene

were identified in patients with Léri-Weill and Langer syndrom, thus in patients with growth

failure and skeletal deformities.

It is estimated that mutations in SHOX gene or mutations in SHOX regulatory regions affect

one in thousand of new born children. Mutations in this gene are one of the most common

genetic causation leading to growth failure phenotype.

However, the exact role of SHOX gene in bone growth and development is still unknown,

therefore it is importnant to study problems with SHOX gene and try to discover mechanism

of SHOX protein activity on molecular levels.
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Homeobox genes, SHOX gene („Short stature homeobox containing gene“), Léri-Weill
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1. Úvod

Výška postavy je komplexní znak podmíněný nejen genetickou predispozicí, ale

i faktory vnějšího prostředí. Celosvětově se rodí zhruba 2 - 3 % dětí, které jsou (ať už ze

známého či neznámého důvodu) postižené malým vzrůstem (Rao et al. 2001; Rappold et al.

2007), což mnohým z nich výrazně snižuje kvalitu jejich života. Defekt v genu SHOX je přitom

často označován za příčinou malého vzrůstu a skeletálních deformací právě u těchto jedinců

(Rappold et al. 2007).

U výšky postavy nelze určit pevnou hranici, od které by bylo možno člověka

klasifikovat jako „malého“. Vždy záleží na věku jedince, pohlaví, genetické výbavě v rámci

rodiny, ale i na etnické příslušnosti. Obecně lze ale říci, že malá postava je definována jako

(< -2 SDS)1 národních výškových standardů; což znamená, že jedinec je malé postavy tehdy,

pokud jeho výškové SDS v rámci těchto standardů klesne pod -2 SD. Jako jedince s malou

postavou můžeme také nazvat člověka, který svou výškou leží pod třetím (respektive někdy

uváděno až pod druhým) percentilem v porovnání s ostatními jedinci svého chronologického

věku (Ranke 1994 in Marchini et al. 2007).

Cílem této práce je shrnutí základních poznatků o genu SHOX, zdokumentování

mutací a poruch s ním souvisejících, nastínění lékařské diagnostiky a v neposlední řadě

i problematiky terapie u pacientů s deficiencí genu SHOX.

2. Homeoboxové geny

Jako homeoboxové geny označujeme ty geny, které obsahují tzv. homeobox, neboli

specifickou sekvenci DNA, která se nachází na okraji některých genů. Tato sekvence bývá

dlouhá 180 nukleových bází - kóduje tedy 60 aminokyselin. Homeobox je po své translaci do

60 aminokyselinového úseku proteinu (tzv. homeodoména) schopen navázat se na DNA

a působit jako transkripční faktor. Homeodoména je tedy označení pro DNA-vazebný motiv

eukaryotických transkripčních faktorů (Gehring et al. 1994 in Hintz 2002).

Homeoboxové geny hrají stěžejní roli v časném stádiu embryogeneze a v regulaci

růstu a vývoje obecně. Určují formování mnoha tělních struktur a podílejí se na určení dorzo-

ventrální polarity embrya. Homeoboxové proteiny dokáží pozitivně či negativně regulovat

buněčnou proliferaci a životaschopnost buněk; jejich exprese je rozdílná – kolísá v čase

1
Pro určení míry extrémních odchylek od normy nám může posloužit SDS („standard deviation score“) neboli

Z-skóre. Výpočet SDS byl zaveden pro porovnávání kvantitativních biomedicínských hodnot. SDS lze spočítat

např. pro výšku, váhu, délku končetin, obvod hlavy apod. Ve vypočítané hodnotě SDS se

odráží nejen pohlaví a věk, ale i medián a variační koeficient. Např. dítě s hodnotou SDS výšky rovno -2,0 je

na dolní hranici širší normy. SDS kalkulátor je k dispozici na http://www.phsim.man.ac.uk/SDSCalculator/
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i v prostoru a mnohé homeoboxové proteiny mohou dokonce kompetovat o vazebná místa

na DNA (Gehring et al. 1994 in Hintz 2002).

Gen SHOX patří právě do této rozsáhlé rodiny homeoboxových genů. Hraje důležitou

roli především při růstu, vývoji a maturaci kostí horních i dolních končetin.

3. Gen SHOX

3.1 Historie

Úvahy o existenci genu, který by měl vliv na výšku postavy a zároveň se nacházel na

chromozomu X, se poprvé objevily v souvislosti s Turnerovým syndromem a dalšími

X-chromozomálními vadami, které korelují s výškou postavy. Na začátku stála prostá otázka

– proč jsou ženy s chybějícím chromozomem X malého vzrůstu? Byla vyslovena hypotéza, že

na chromozomu X se musí nacházet nějaký gen fungující jako regulátor růstu. Při zkoumání

genotypo-fenotypových korelací u postižených jedinců byl jako kritický region označen

distální konec krátkého raménka chromozomu X. Tento hypotetický gen byl poté roku 1997

popsán takřka zároveň dvěma nezávislými skupinami. Rao et al. v Německu pojmenovali gen

SHOX („short stature homeobox-containing gene“) (Rao et al. 1997), zatímco Ellison et al. ve

Spojených státech, kteří svou práci publikovali později, jej pojmenovali PHOG

(„pseudoautosomal homeobox-containing gene“) (Ellison et al. 1997). Název PHOG zavedený

Ellisonem et al. se již dále nepoužíval.

Vliv genu SHOX na regulaci růstu dokazovalo několik skutečností (Hintz 2002):

- uniká lyonizaci, proto je u zdravých žen i mužů exprimován ze dvou kopií

- jeho exprimace během fetálního vývoje koresponduje s růstem plodu

- sekvence genu je vysoce konzervovaná napříč různými druhy organismů

- ztráta genu či jeho mutace je spojena s malým vzrůstem (např. Turnerův

syndrom, Léri-Weillův syndrom)

- nadbytek kopií genu je asociován s vyšším vzrůstem (např. Klinefelterův syndrom)

3.2 Lokalizace

Gen SHOX se nachází v pseudoautozomální oblasti PAR1 na krátkých raménkách

lidských pohlavních chromozomů X a Y, konkrétně v oblastech Xp22.3 a Yp11.3 (Obr. 1).

Geny lokalizované v této oblasti PAR1 nepodléhají lyonizaci; obě dvě kopie genu SHOX jsou

tudíž exprimovány u žen stejně tak jako u mužů. Není tedy žádný funkční rozdíl mezi SHOX

(X) a SHOX (Y). Diploidní sada homologních genů v oblasti PAR1 obou pohlavních

chromozomů je nezbytná pro normální lidský vývoj.
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Obr. 1: Chromozomová lokalizace genu SHOX (převzato z Binder 2011).

Na distálních koncích ramének pohlavních chromozomů X a Y můžeme kromě PAR1

oblasti nalézt i oblast PAR2. Obě tyto oblasti reprezentují homologní regiony – oblasti

identických sekvencí sdílené pohlavními chromozomy, avšak obě oblasti se značně odlišují.

Oblast PAR1 je větší; zaujímá rozlohu okolo 2,7 Mb, obsahuje 24 genů a nachází se na konci

krátkých ramének. Oblast PAR2 tvoří menší úsek – pouze okolo 0,33 Mb, zahrnuje 5 genů

a nalézá se na konci dlouhých ramének. Oblast PAR1 je charakteristická zvýšeným obsahem


[…]


7. Terapie

Je logické, že léčba deficience genu SHOX může být pouze symptomatická, tedy

zaměřená na důsledky, nikoliv příčiny. Stejně jako u jiných poruch, jejichž důsledkem je malá

postava, se i u deficience genu SHOX úspěšně používá léčba pomocí lidského

rekombinantního růstového hormonu (rhGH). Léčba růstovým hormonem je však velmi

nákladná a časově náročná – může trvat i několik let. Důležité je správné načasování léčby;

čím později začneme růstový hormon podávat, tím se snižuje šance na úspěch a tedy

dosažení optimální výšky (D'Haene et al. 2010). Bylo prokázáno, že pokud se léčba u pacientů

zahájí až po začátku jejich pubertálního růstového spurtu, dochází k rapidní progresi

maturace kostí, předčasné fúzí růstových plotének a tím k předčasné zástavě růstu a ztrátě

výškového růstového potenciálu. Je tedy nanejvýš vhodné nasadit léčbu již u prepubertálních

dětí (Scalco et al. 2010). Z tohoto důvodu je nezbytná včasná diagnostika pomocí

screeningových metod. Je však nutné včas detekovat změny nejen v oblasti genu SHOX, ale

i v oblastech okolních, regulačních (D'Haene et al. 2010).

V roce 2009 vyzkoušeli Scalco et al. kombinovanou léčbu pěti SHOX-deficientních

pacientů pomocí lidského rekombinantního růstového hormonu (rhGH) podávaného

společně s analogem gonadotropiny uvolňujícího hormonu (GnRHa). Dalších pět pacientů se

stejnou diagnózou léčbu nepodstoupilo. U všech pěti neléčených pacientů docházelo během

puberty postupně ke snižování jejich výškového SD skóre, zatímco čtyřem z pěti léčených

pacientů se jejich SD skóre potupně zvyšovalo. Tělesné disproporce pozorované u všech

pacientů před začátkem terapie se během léčby nezlepšily. U třech pacientů však nedošlo ke

vzniku Madelungovy deformity. Scalco et al. zastávají názor, že nová kombinovaná terapie

rhGH společně s GnRHa může předcházet rozvoji Madelungovy deformity. Zároveň tak

poukazují na to, že tato léčba se zdá být účinnější než léčba samotným růstovým hormonem

(Scalco et al. 2010).

Pozoruhodné je, že pacienti s defekty v genu SHOX reagují na léčbu růstovým

hormonem stejně jako pacienti s ISS bez defektů v genu SHOX (Binder et al. 2000 in Hintz

2002). Jiné studie pak prokázaly, že děti s izolovanými defekty genu SHOX léčené pomocí

rhGH reagovali na růstový hormon stejně, jako pacienti s Turnerovým syndromem. Pozitivní

vliv podávání růstového hormonu pro dosažení optimální výšky je nezpochybnitelný a tato

terapie je účinná i přesto, že pacienti s deficiencí genu SHOX či pacientky s Turnerovým
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syndromem mají normální hladiny „svého“ růstového hormonu, tzn. nevykazují jeho

deficienci (Blum et al. 2007 in Scalco et al. 2010).

8. Závěr

Malá postava postihuje průměrně 2 % dětí. Přestože nízký vzrůst může mít mnoho

příčin, je u takto postižených jedinců často nalezena mutace v genu SHOX. Gen SHOX

vykazuje pozitivní účinek na prodlužování kostí končetin a jeho poruchy vedou

k charakteristickému fenotypu nízkého vzrůstu.

Deficience produktu genu SHOX je relativně mladý pojem, neboť samotný gen SHOX

byl objeven v roce 1997. Fenotyp jedinců s poruchou genu SHOX je značně variabilní, a to

dokonce i mezi členy jedné rodiny – od idiopatického malého vzrůstu až po vážně skeletální

dysmorfie. Zdá se, že deficience genu SHOX je příčinou malého vzrůstu u bezmála 100 %

pacientek s Turnerovým syndromem, 50 – 100 % pacientů s Léri-Weillovým, 100 % pacientů

s Langerovým syndromem a okolo 2 % pacientů s idiopatickým (tedy zdánlivě

„bezpříčinným“) malým vzrůstem.

Přestože fenotypový projev deficience genu SHOX je poměrně dobře

zdokumentován, stále ještě neznáme přesnou roli tohoto genu v růstu a vývoji kostí. Pro

studium deficience produktu genu SHOX neexistuje žádný myší model. Přestože je pro

názornější představu o fungování tohoto genu využíván model kuřecích embryí, stále

nejlepším modelem pro pochopení role genu SHOX v normálním i abnormálním růstu

a vývoji kostí zůstává člověk sám. Odhalit molekulární mechanismy působení genu SHOX

a především jím kódovaných proteinů bude v následujících letech stěžejním úkolem pro

vědce zabývající se touto problematikou.
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9. Seznam použitých zkratek

BMI … body mass index

BNP … brain natriuretic peptide

bp … base pairs

CGH … comparative genome hybridization

CNEs … conserved non-coding elements

FGFR3 … fibroblast growth factor receptor gene 3

FISH … fluorescence in situ hybridization

GnRHa … gonadotropin releasing hormone analogue

ISS … idiopathic short stature

kbp … kilobase pairs

LWD … Léri-Weill dyschondrosteosis

LWS … Léri-Weill syndrom

MLPA … multiplex ligation-dependent probe amplification

NLS … nuclear localisation signal

NPPB … natriuretic peptide precursor B

OAR … otp, aristaless, rax

PAB … pseudoautosomal boundary

PAR … pseudoautosomal region

PHOG … pseudoautosomal homeobox-containing gene

qPCR … quantitative polymerase chain reaction

rhGH … recombinant human growth hormone

RT-PCR … reverse transcription polymerase chain reaction

SDS … standard deviation score

SH3 … Src homology 3

SHOX … short stature homeobox-containing gene

SHOX2 … short stature homeobox 2

TS … Turner syndrom

UTR … untranslated region
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