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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Roman Šolc
Datum:
10. 5. 2013

Autor:
Michaela Klugerová
Název práce:
Gen SHOX a klinické následky jeho poruch

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutí základních poznatků o lidském genu SHOX, zdokumentování
jeho mutací a souvisejících onemocnění a nastínění lékařské diagnostiky a terapie
těchto onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Práce je strukturována vhodně, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Obsahuje
všechny formální náležitosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje 72 odborných článků, z toho 22 je citováno sekundárně. Množství
literárních zdrojů je dostatečné, použité údaje jsou relevantní a jsou citovány řádným
způsobem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Stylistická úroveň textu je velmi dobrá, stejně tak grafické zpracování práce.
Zařazené obrázky vhodně doplňují text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je kvalitní literární rešerší zvolené problematiky, která splňuje vytčený cíl.
Autorka při psaní postupovala velmi samostatně a iniciativně. Domnívám se, že
dostatečně prokázala schopnost pracovat s odborným textem, zorientovat se v
určité problematice a aktivně zpracovat a uvést do souvislostí získané informace.
Proto doporučuji přijetí práce k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji stupněm „výborně“.

Otázky a p řipomínky oponenta:

---
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě) nejpozd ěji do 3. 6. 2013 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• Doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika